

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBTVQH15 ngày 05/11/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; Kế hoạch số 386/KH-MTTW-UB ngày 30/12/2021 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW và Đề án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ theo Kết luận số 19-KL/TW, ngày 14/10/2021 của Bộ Chính trị nhằm phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh các cấp, các tổ chức thanh niên và thanh thiếu niên trong việc nâng cao chất lượng công tác phản biện xã hội và giám sát việc thực hiện pháp luật, cơ chế, chính sách của Nhà nước đối với thanh thiếu niên; tích cực tham gia hiệu quả vào quá trình đề xuất, xây dựng văn bản Luật, chính sách đối với thanh thiếu niên, thường xuyên theo dõi, giám sát việc thực hiện.

1.2. Tham gia đề xuất, xây dựng chính sách, pháp luật đối với thanh thiếu niên. Tăng cường sự tham gia của thanh thiếu niên vào công tác xây dựng và quản lý Nhà nước, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa "của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân".

1.3. Xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội các cấp có năng lực chuyên môn, bản lĩnh, ý thức chính trị trong quá trình giám sát, phản biện xã hội, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

2.1. Việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý kiến xây dựng pháp luật phải bảo đảm các nguyên tắc, các quy định pháp luật; bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

2.2. Giám sát và phản biện xã hội cần chú trọng vào việc thực hiện trách nhiệm của cơ quan nhà nước, những nội dung chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh thiếu niên, đến công tác thanh niên, đến quyền và trách nhiệm của tổ chức Đoàn Thanh niên, các tổ chức thanh niên.

2.3. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh thiếu niên để xây dựng nội dung giám sát và phản biện xã hội. Phát huy vai trò các chuyên gia, của thanh thiếu niên vào quá trình giám sát, phản biện xã hội; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ giám sát việc thực hiện văn bản quy phạm pháp luật

- Trong nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Trung ương Đoàn thực hiện giám sát Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố về việc thực hiện Luật Thanh niên năm 2020; Luật trẻ em năm 2016. Thời gian thực hiện: từ năm 2022 - 2026.

- Hằng năm, Ban Bí thư Trung ương Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, các báo cáo kết quả giám sát và kiến nghị sau giám sát để gửi đến các cơ quan được giám sát, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ chức Việt Nam và các cơ quan, tổ chức có liên quan; tham gia tích cực các hoạt động giám sát khi có đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ chức Việt Nam.

- Đoàn Thanh niên các cấp và các tổ chức thanh niên lựa chọn các hình thức giám sát phù hợp với đối tượng được giám sát. Tăng cường giám sát theo hình thức nghiên cứu, xem xét văn bản của cơ quan có thẩm quyền trên cơ sở ý kiến của thanh thiếu niên liên quan đến chủ trương, chính sách lớn. Đây là hình thức tổ chức giám sát phù hợp, hiệu quả, ít tốn kém và có thể huy động được sự tham gia của tổ chức Đoàn, Hội các cấp.

2. Nhiệm vụ phản biện xã hội

- Trong nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Ban Bí thư Trung ương Đoàn dự kiến lựa chọn để phối hợp phản biện xã hội đối với một số dự thảo văn bản liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của thanh thiếu niên trong học tập, lao động, việc làm, đến quyền và trách nhiệm của tổ chức chính trị xã hội như: (1) Luật phòng, chống bạo lực gia đình; (2) Luật điều chỉnh về tư pháp người chưa thành niên; (3) Luật giáo dục đại học (sửa đổi); (4) Luật giáo dục nghề nghiệp (sửa đổi); (5) Luật Việc làm (sửa đổi); (6) Luật điều chỉnh về hoạt động từ thiện, nhân đạo; (7) Luật điều chỉnh về công tác xã hội.

Thời gian thực hiện: Trong thời gian cơ quan, tổ chức chủ trì soạn thảo tổ chức lấy ý kiến về dự thảo văn bản và phân công của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ chức Việt Nam hằng năm.

- Thực hiện có hiệu quả hoạt động phản biện xã hội, đồng thời chủ động, tích cực tham gia xây dựng, góp ý xây dựng chính sách, pháp luật do các cơ quan, tổ chức gửi xin ý kiến. Thực hiện nghiêm túc sự phân công của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ chức Việt Nam trong phản biện xã hội hằng năm.

3. Nhiệm vụ nghiên cứu, hoàn thiện pháp luật

Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam kiến nghị xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình, trong đó, trọng tâm phối hợp nghiên cứu, đề xuất xây dựng các dự án luật: (1) Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Thời gian thực hiện dự kiến 2025 đến năm 2026. (2) Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Thời gian thực hiện dự kiến từ năm 2022 đến năm 2023. (3) Pháp lệnh về giám sát của Nhân dân. Thời gian thực hiện dự kiến năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Trung ương Đoàn tham mưu tổ chức, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch. Hằng năm, tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn. Chủ trì tham mưu thực hiện mục 1.II của Kế hoạch này.

- Chủ trì tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn phối hợp với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các bộ, ngành liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai Kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các hoạt động tham gia xây dựng pháp luật, giám sát và phản biện xã hội của Đoàn Thanh niên tại các địa phương.

- Hằng năm, tổng hợp báo cáo kết quả giám sát, phản biện xã hội và gửi báo cáo đến Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cơ quan, tổ chức có liên quan; tham gia các hoạt động giám sát khi có đề nghị của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung giám sát hằng năm; tham mưu tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp về công tác giám sát và phản biện xã hội.

2. Văn phòng Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam

- Chủ trì tham mưu thực hiện mục 2.II, mục 3.II của Kế hoạch này.

- Hằng năm, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung phản biện xã hội. Phối hợp đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các hoạt động tham gia xây dựng pháp luật và phản biện xã hội của Đoàn Thanh niên tại các địa phương; tham gia các hoạt động phản biện xã hội khi có đề nghị của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các hoạt động góp ý xây dựng pháp luật khi có đề nghị của cơ quan, tổ chức liên quan.

3. Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn

Phối hợp với Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn và các đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện mục 1.II của Kế hoạch này trong giám sát thực hiện Luật Trẻ em năm 2016.

4. Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn

Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam, Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn trong giám sát, phản biện xã hội đối với dự thảo văn bản Luật có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, đối tượng thanh niên do Ban, đơn vị phụ trách; chủ động nắm bắt tình hình thanh niên, nghiên cứu, đề xuất xây dựng chính sách, pháp luật đối với thanh niên và công tác thanh niên.

5. Các đơn vị báo chí, xuất bản, phát thanh, truyền hình của Đoàn

Tổ chức tuyên truyền, đưa tin, bài giới thiệu về chính sách, pháp luật nói chung và chính sách, pháp luật đối với thanh niên nói riêng; tham gia giám sát và phản biện xã hội đối với chính sách, pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

6. Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam: phối hợp với Đoàn Thanh niên tham gia giám sát, phản biện xã hội đối với văn bản Luật theo Kế hoạch này.

7. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội hằng năm; chủ động lựa chọn thêm những nội dung tham gia xây dựng pháp luật, giám sát và phản biện xã hội phù hợp, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Tăng cường hình thức nghiêm cứu, xem xét văn bản do cơ quan có thẩm quyền cấp tỉnh ban hành liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của thanh thiếu niên.

8. Chế độ thông tin, báo cáo

Định kỳ hằng năm (trước ngày 05 tháng 12), các ban, đơn vị Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc gửi báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công về Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn để tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ủy ban pháp luật của Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Dân vận TW;
- Ủy ban TWMTTQVN;
- UBQG về TNVN;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Lưu: VP, VPUBTN.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Bùi Quang Huy